
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 1 di 4 

 
N. 72/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E 

ASSOCIAZIONE LIGURI NEL MONDO 
 
In data 15/10/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo del Sindaco metropolitano e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 

Considerato che: 

 la Città Metropolitana di Genova svolge, ai sensi di quanto previsto dalla Legge 7 aprile 
2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”, funzioni fondamentali di governo del territorio e di coordinamento dei comuni, con 
particolare riferimento alla pianificazione strategica, allo sviluppo economico e sociale del 
territorio; 

 la Legge Regione Liguria 10 aprile 2015, n. 15, “Disposizioni di riordino delle funzioni 
conferite alle province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56” definisce il ruolo e le 
funzioni della Città Metropolitana di Genova nell’ambito del sistema turistico regionale in 
tema di:  

 valorizzazione delle risorse turistiche del proprio territorio in armonia con la 
programmazione turistica regionale;  

 promozione dei prodotti tipici e delle qualità del territorio;  

 realizzazione, anche in collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e 
manifestazioni di valenza turistica;  

 gestione, anche in compartecipazione, di IAT ubicati nell’ambito territoriale di 
competenza; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 2 di 4 

Preso atto che l’Associazione Liguri nel Mondo si è ripetutamente incontrata con gli uffici di Città 
metropolitana proponendo varie forme di collaborazione finalizzate a: 

 

(A) la valorizzazione delle eccellenze del territorio, 

(B) la conservazione della cultura e delle tradizioni folcloristiche e musicali liguri, 

(C) la promozione tra le nuove generazioni della conoscenza, della riscoperta e dell’attenzione al 
territorio, alla sua storia, cultura e tradizioni. 

Rilevato che: 

 l’Associazione liguri nel mondo, fondata nel 1986, è un’associazione senza scopo di lucro e 
apolitica che ha la finalità di incentivare, in tutte le forme possibili, le relazioni fra i liguri 
residenti nella regione d’origine, nonché tra i loro discendenti, ovunque stabiliti nel mondo,  

 aderiscono a detta Associazione, come soci sostenitori, diversi Comuni liguri, aziende di 
promozione turistica, Camere di Commercio, Fondazioni e altre realtà istituzionali, 
associative ed imprenditoriali e che sono affiliate alla medesima, diverse associazioni 
aventi sede in stati e in città situati/e nelle zone di maggiore emigrazione ligure: Argentina, 
Cile, Perù, Paraguay, Uruguay e in altri Stati dell'America Latina; U.S.A. e Canada nel Nord 
America; Sidney e Melbourne in Australia oltre a diverse città europee 

 l’Associazione persegue le proprie finalità attraverso varie iniziative e attività:  

1)  Organizzare seminari, convegni, congressi, corsi didattici per approfondire la cultura 
ligure che siano occasione di incontro con gli emigrati;  

2)  Promuovere lo studio e le ricerche sull’emigrazione ligure nel mondo;  

3)  Curare un centro di documentazione sull’emigrazione ligure istituendo un’anagrafe 
dei liguri emigrati e dei lori discendenti;  

4)  Trasferire la cultura ligure, in tutte le sue forme e manifestazioni, sia nella sua 
espressione storica che in quella attuale, ai liguri emigrati per mantenere vivi i 
rapporti etnici;  

5)  Istituire borse di studio per i liguri emigrati o loro discendenti;  

6)  Produrre materiale informativo e didattico sulla Liguria ed i suoi personaggi;  

7)  Istituire una pubblicazione periodica;  

8)  Collaborare con le istituzioni private e non nella realizzazione di iniziative e 
manifestazioni che pubblicizzino in Italia e nel Mondo la Regione Liguria;  



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 3 di 4 

9)  Organizzare riunioni ed incontri fra i liguri e loro discendenti per favorire rapporti 
etnici; 

Atteso che l’Associazione ha proposto a Città Metropolitana di collaborare inizialmente alla 
realizzazione di due iniziative / progetti: 

 

 l'organizzazione dell'evento denominato Progetto Ensemble Vocale Liceo S. Pertini che 
prevede la valorizzazione della tradizione musicale ligure per la promozione del territorio, 
attraverso prodotti multimediali e un programma di concerti, che vedranno protagonista il 
coro del liceo sopracitato, oltreoceano in occasione dei festeggiamenti colombiani 2024, 

 la collaborazione con Città metropolitana e il Consorzio di tutela del basilico genovese 
DOP, nei locali situati in Genova, Salita Santa Caterina, finalizzata alla realizzazione di 
attività di promozione del territorio, delle sue eccellenze e dei suoi prodotti, che potranno 
trovare spazio divulgativo nella vetrina attualmente riservata a Città Metropolita, unitamente 
alle attività di promozione della cultura e delle tradizioni liguri proprie dell’Associazione. 

Considerato che l’Associazione ha richiesto a Città Metropolitana un contributo di € 10.000,00 per 
la realizzazione dell’evento musicale Progetto Ensemble Vocale Liceo S. Pertini, che ha trovato 
copertura con la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 
28 del 25 settembre 2024. 

Ritenuto pertanto di procedere alla stipula di un accordo di collaborazione fra Città Metropolitana e 
Associazione, finalizzato a definire le modalità e i termini di realizzazione delle attività sopra 
enunciate; 

Preso atto dello schema di accordo di collaborazione predisposto dagli uffici e condiviso con 
l’Associazione Liguri nel Mondo, allegato al presente provvedimento. 

Dato atto pertanto, ai fini dell’applicazione dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023, e successive variazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maurizio Torre, responsabile unico del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Decreto del Sindaco metropolitano N.72/2024 
pag. 4 di 4 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 09/10/2024. 
 

DISPONE 

1. di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con l’Associazione Liguri nel 
Mondo, sulla base dello schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare mandato per la sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1. al Consigliere delegato 
Claudio Garbarino. 

 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il VICE SINDACO METROPOLITANO 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


